
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 448 / 2024

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  INCENTIVO  DI  CUI  AL  REGOLAMENTO  PER  LA 
RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVANTE APPROVATO CON DELIBERA 
DELL G.C. N 148 DEL 06/11/2020 RELATIVAMENTE ALL' INTERVENTO DI 
RIFACIMENTO PONTE E COLLEGAMENTO ALLE ARGINATURE ESISTENTI 
A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO - 2° STRALCIO - 
CUP:  I55H20000210006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
a) delibera di consiglio comunale:
- n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "documento unico di programmazione (dup) - periodo 
2024/2026 - nota di aggiornamento";
- n.92 del 21/12/2023 ad oggetto: "approvazione del bilancio di previsione 2024-2026";
b) delibera di giunta comunale:
-  n.214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
- n. 9 del 30/01/2024 ad oggetto: "approvazione piano integrato di attività e organizzazione 
(p.i.a.o.) 2024-2026" 

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.24/2024  del  10.09.2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2025;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

VISTO 
- l’ art. 113 del codice degli appalti, D.Lgs. n.50/2016 smi  che disciplina gli incentivi per 
funzioni tecniche;
- l' art.226 comma 2 del nuovo codice appalti D.Lgs n.36/2023 smi;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  148  del  06.11.2020,  con  il  quale  è  stato 
approvato il regolamento per la ripartizione del fondo incentivante “funzioni tecniche”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che all'intervento di “RIFACIMENTO PONTE E COLLEGAMENTO ALLE 
ARGINATURE ESISTENTI A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO - 2° 
STRALCIO - CUP: I55H20000210006", sono stati adottati i seguenti atti:
-  determina  n.47/2020  del  03/02/2020,  è  stata  affidata  la  redazione  dello  studio  di  
fattibilità  tecnico  economica  relativo  alla  “Realizzazione  del  nuovo  ponte  di  via 
Franceschini  sul  torrente  Tresinaro,  a  confine  tra  i  comuni  di  Casalgrande e  Reggio 
Emilia  e  relativa viabilità  di  accesso”  alla  società Piacentini  Ingegneri  S.r.l.  con sede 
legale in via Belvedere n.6 – 40033 Casalecchio di Reno (BO), C.F. e P.I. 01756131205;
- decreto del presidente della giunta regionale della regione Emilia-Romagna 40/2020 del  
18/03/2020,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  piano  degli  interventi  urgenti  – 
annualità 2020 di cui all'articolo 2, comma 1 DPCM del 27 febbraio 2019 “assegnazione  
di risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n.  
145”, è stato assegnato al comune di Casalgrande il finanziamento di € 650.000,00 per la  
realizzazione dell'“Intervento di rifacimento ponte e collegamento alle arginature esistenti 
a quota adeguata del nodo loc. San Donnino” – CUP: I46B19000750004, con l'obiettivo 
del superamento dei contesti emergenziali presentatisi a seguito degli eccezionali eventi  
meteorologici  avvenuti  nelle annualità 2017 e 2018 (OCDPC n. 503/2018, OCDPC n. 
533/2018, OCDPC n. 558/2018);
- delibera della giunta comunale n.73/2020 del 25/06/2020, è stato approvato lo studio di 
fattibilità tecnico economica relativo a “Intervento di rifacimento ponte e collegamento alle 
arginature  esistenti  a  quota  adeguata  del  nodo  loc.  San  Donnino.  CUP: 
I46B19000750004” per una spesa complessiva di € 1.611.904,03;
-  determina  n.349/2020  del  17/07/2020,  è  stato  affidato  l'incarico  di  “Progettazione 
definitiva-esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e 
predisposizione atti per variante urbanistica per i lavori di “Intervento di rifacimento ponte 
e collegamento alle arginature esistenti a quota adeguata del nodo loc. San Donnino” -  
CUP:  I46B19000750004  –  stralcio  1  -  CIG  Z892DAFBEF”,  alla  società  Piacentini 
Ingegneri S.r.l. con sede legale in via Belvedere n.6 – 40033 Casalecchio di Reno (BO), 
C.F. e P.I. 01756131205, già affidataria dell'incarico di redazione dello studio di fattibilità 
tecnica ed economica;
-  determina n.403/2020 del  10/08/2020,  ad oggetto “Intervento di  rifacimento ponte e 
collegamento  alle  arginature  esistenti  a  quota  adeguata  del  nodo  loc.  San  Donnino” 
(CUP: I46B19000750004). Determinazione di conclusione positiva della conferenza dei 
servizi decisoria” si è provveduto a:

• approvare  le  modifiche  agli  strumenti  urbanistici  dei  Comuni  di  Casalgrande  e 
Reggio Emilia dando conformità urbanistica all'intervento di che trattasi;

• approvare  il  progetto  definitivo  dei  lavori:  “Intervento  di  rifacimento  ponte  e 
collegamento alle arginature esistenti a quota adeguata del nodo loc. San Donnino” 
CUP: I46B19000750004, ai sensi delle OCDPC. n. 558/2018, OCDPC. n. 559/2018 
e OCDPC. n. 601/2019 redatto dalla società Piacentini Ingegneri s.r.l. di cui al prot.  
n. 11407/2020 del 22/07/2020 dell'importo complessivo di € 1.611.904,03;

• dichiarare la pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza delle opere in argomento;
• apporre il vincolo espropriativo sulle aree destinate alla realizzazione dell'opera;

-  decreto del presidente della giunta regionale della regione Emilia-Romagna 18/2021 del 
24/02/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del piano degli interventi urgenti - annualità 
2021,  di  cui  all'articolo  2,  comma 1 DPCM del  27  febbraio 2019 "assegnazione delle 
risorse finanziarie di cui all'articolo 1, comma 1028 della legge 30 dicembre 2018 n. 145",  
è stato assegnato al comune di Casalgrande un finanziamento di € 291.000,00 (codice 
intervento: 16943) per il completamento del 1° stralcio dell'intervento di rifacimento ponte 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

e collegamento alle arginature esistenti a quota adeguata del nodo loc. San Donnino e di € 
671.000,00 (codice intervento: 16944) per intervento di rifacimento ponte e collegamento 
alle arginature esistenti a quota adeguata del nodo loc. San Donnino con riferimento al 2°  
stralcio;
-  determina  n.238/2021  del  25/05/2021,  è  stato  affidato  l'incarico  di  “Progettazione 
esecutiva 2° stralcio, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione - esecuzione 
e  direzione  lavori  per  i  lavori  di  "intervento  di  rifacimento  ponte  e  collegamento  alle  
arginature  esistenti  a  quota  adeguata  del  nodo  loc.  San  Donnino"  -  CUP: 
I55H20000210006 - stralcio 2° - CIG: 87654473B1” alla società Piacentini Ingegneri S.r.l. 
con sede legale  in  via  Belvedere  n.6  –  40033 Casalecchio  di  Reno (BO),  C.F.  e  P.I.  
01756131205, già affidataria dell'incarico di redazione dello studio di fattibilità tecnica ed 
economica e della progettazione definitiva;
- determina n.542/2021 del 21/10/2021, è stato approvato il progetto esecutivo relativo a 
"Intervento di rifacimento ponte e collegamento alle arginature esistenti a quota adeguata 
del nodo loc. San donnino" per un importo complessivo di € 670.951,72;
-  determina n.655/2021 del  02/12/2021,  a  seguito  di  procedura negoziata,  sono stati  
affidati i lavori relativi a “Intervento di rifacimento ponte e collegamento alle arginature 
esistenti  a  quota  adeguata  del  Nodo  loc.  San  Donnino”  –  stralcio  2°  -  CUP:  
I55H20000210006 al consorzio CME Consorzio Imprenditori Edili Soc. Coop., con sede 
legale in via Malavolti  n.33 – 41122 Modena (MO), C.F. e P.I.   00916510365, per un 
importo di € 513.665,61 (al netto del ribasso d’asta dello 1,05%) di cui € 474.947,56 per 
lavori e € 38.718,05 per oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso d’asta; l’impresa 
consorziata indicata come esecutrice dei lavori è la ditta Arletti pavimentazioni, con sede 
legale in via Dalla Costa n. 180/A – 41122 Modena (MO), C.F. e P.I. 02932420363;

VISTO il  Contratto Rep. n.10210/2021 del 16/12/2021  per l'esecuzione dei  lavori  dell'  
”INTERVENTO  DI  RIFACIMENTO  PONTE  E  COLLEGAMENTO  ALLE  ARGINATURE 
ESISTENTI A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO – 2° STRALCIO” tra 
il Comune di Casalgrande e il consorzio CME Consorzio Imprenditori Edili Soc. Coop.;

DATO ATTO che:
-  con  determina  n.610/2022  del  13/12/2022  è  stata  approvata  la  perizia  di  variante 
dell’intervento  di RIFACIMENTO  PONTE  E  COLLEGAMENTO  ALLE  ARGINATURE 
ESISTENTI A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO - STRALCIO 2° - 
CUP: I55H20000210006 - CIG 8986170612 – 2° STRALCIO, per un importo complessivo 
di € 519.475,06 al netto del ribasso d’asta oltre gli oneri della sicurezza pari a € 38.718,05,  
con un aumento contrattuale netto di € 44.527,50;
- in data 19/12/2022 sono stati  ultimati  i  lavori  principali,  come risulta dal certificato di 
ultimazione lavori rilasciato dal Direttore dei Lavori, prot. 23616/2022, e contestualmente 
sono stati assegnati all'appaltatore ulteriori 45 giorni per l'ultimazione di lavori di piccola 
entità;
-  con determina n.654/2022 del  23/12/2022,  sono stati  approvati  i  documenti  contabili 
relativi al SAL n. 2 e contestualmente sono stati approvati anche i documenti contabili di 
adeguamento prezzi relativi al SAL n. 1 e al SAL n. 2, ai sensi del D.L. 50/2022 convertito 
con modificazioni nella L.91/2022.
-  con determina n.688/2022 del  30/12/2022,  sono stati  approvati  i  documenti  contabili 
relativi al SAL n. 3;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATA la  determina  n.444/2024  del  30/09/2024  a  titolo  “INTERVENTO  DI 
RIFACIMENTO PONTE E COLLEGAMENTO ALLE ARGINATURE ESISTENTI A QUOTA 
ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO - 2° STRALCIO - CUP: I55H20000210006 
– CIG: 8986170612 - APPROVAZIONE CONTO FINALE, CERTIFICATO DI PAGAMENTO 
FINALE E  CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE e RIASSETTO DEL QUADRO 
ECONOMICO FINALE DELL'INTERVENTO SECONDO DPCM del 27 febbraio 2019”

RITENUTO pertanto  di  procedere  alla  liquidazione  degli  incentivi  con  la  modalità  di 
ripartizione prevista dal regolamento approvato con delibera di Giunta comunale n. 148 del 
06.11.2020;

CONSIDERATO CHE il  regolamento succitato all’art. 2 dispone che l’80% delle risorse 
finanziarie del fondo costituito è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura,  
con le modalità e i criteri stabiliti dal regolamento tra i soggetti indicati nell'art. 4 , comma 
1;

RITENUTO di procedere alla liquidazione dell’incentivo (80% della somma relativa al 2% 
dell’importo posto a base di gara) e all’accantonamento delle risorse (20%) da destinare  
alle finalità di cui all’art. 2, comma 3, del Regolamento succitato.

VISTO l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.  Lgs.  n  267/2000,  come modificato dal  D.L. 
n.174/2012,  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

DETERMINA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI  APPROVARE il  prospetto  redatto  dall’Ufficio  tecnico  LL.PP., a  firma  dell’Arch. 
Salvatore D’Amico, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, da 
cui si evincono:
a) le somme da liquidare al personale che ha partecipato alle varie fasi;
b) la somma da destinare alle finalità di cui all’art. 2, comma 3, del Regolamento succitato.

2)  DI DARE ATTO che, ai fini dell'inserimento degli incentivi per funzioni tecniche nella 
busta  paga  della  dipendente  beneficiaria,  è  necessario,  in  sede  di  liquidazione  degli  
stipendi, effettuare le seguenti operazioni contabili:

• Emissione di apposito mandato di pagamento per € 4.332,23 sull'imp n.192/2022;
• Emissione  di  contestuale  reversale  di  incasso  dell’importo  di  €  4.332,23  sul 

capitolo n.3138110/90 “Fondo Incentivi Funzioni Tecniche”;
• Emissione dei relativi mandati di pagamento per trattamento salario accessorio di 

cui  ai  seguenti  capitoli  di  spesa n.710110/90 imp.  n.192/2022,  710110/91  imp. 
n.193/2022 e 7701700/90 imp n.200/2022;

3) DI AUTORIZZARE la gestione unica del personale a inserire le voci stipendiali di che 
trattasi  nella  prima  busta  paga  utile  e  l'ufficio  ragioneria  ad  effettuare  le  necessarie 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

regolazioni  contabili  e  a  liquidare  quanto  spettante  alla  dipendente  beneficiaria  senza 
ulteriori formalità.

4) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla gestione unica del personale 
per gli adempimenti di competenza.

5)  DI AUTORIZZARE la liquidazione dei compensi lordi  ai  dipendenti  come da elenco 
sotto specificato, assoggettandoli alle ritenute di legge:
- SALVATORE D'AMICO   € 414,96
- SORRIVI CORRADO  € 1.593,46
- DI SANO CLAUDIA € 248,98

6)  DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art.  1, comma 821, della L. n.145/2018 (Legge di Bilancio  
2019);

7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.147-bis, D. Lgs. n.267/2000, come modificato dal D.L. 
n.174/2012,  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

8) DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

9) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall'art.37 obblighi di pubblicazione concernenti 
i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art.29, D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. con 
l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n.33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Lì, 02/10/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


